
Vol.26
2023.04



診療放射線技師 齊藤 吏玖 医事部 溝端 健心

医事部 石井 里枝 医事部 齋藤 玖留夢

医事部 田口 智康

理学療法士 間渕 伝美

3

2023年度 新入職員 入職式

まぶち つぐみ

いしい りえ

さいとう りく みぞばた けんしん

たぐち ともやす

さいとう くるむ

１．人間愛にみちた医療をめざします。
２．なにより質の良い医療の提供につとめます。
３．地域に根ざした病院でありつづけます。

病院理念

臨床検査技師 奥村 早苗
おくむら さなえ

はじめまして。臨床検査技師としてこの度入職

いたしました奥村早苗と申します。多くの知識

や技術を学び、患者様から信頼される存在を目

指してまいります。精一杯努めてまいりますの

で、どうぞよろしくお願いいたします。

看護師 坪内 彩花
つぼうち あやか

幼い頃からの夢であった看護師になれた現在、
嬉しい気持ちと不安な気持ちが入り乱れて複雑
な心境ですが、優しくご指導いただけるプリセ
プターさんや病棟の皆様がいるので、頑張ろう
と思えます。日々少しずつ成長出来るよう頑張
りたいと思います。よろしくお願い致します。

2023年4月3日に新社会人として入職させて頂
きました。新しい環境で慣れない事の多さか
ら、不安と戸惑いがありましたが、優しくご
指導して下さる先輩方に囲まれ、楽しく学ぶ
ことが出来ています。少しでも患者様のお力
になれるよう努めていきたいです。

4月から入職し日々、新しいことを学ぶ環境に
社会人になった実感を感じております。不安な
事や分からない事が沢山ありますが、病院で働
く一員として一日でも早く信頼され社会に貢献
できるよう努めていきます。
よろしくお願いいたします。

4月より診療放射線技師として入職しました
齊藤と申します。診療放射線技師として、患
者様が安心して検査を受けられるような接遇
を心がけていきます。至らない点も多々ある
と思いますが、ご指導・ご鞭撻のほどよろし
くお願い致します。

新しく医事部に入職しました田口智康です。
何もわからないところからのスタートなので
毎日の積み重ねを大切にしていきます。笑顔
と丁寧な対応が私の長所なので患者様に安心
してもらえる病院づくりに貢献していきたい
です。

医事部に入職しました石井里枝です。入職した
ばかりで不安もありますが、周りの方に教えて
いただきながら一日でも早く仕事を覚え先輩方
のように笑顔で信頼される人になるべく日々精
進してまいります。よろしくお願い致します。

この度、医事課に入職致しました齋藤玖留夢
と申します。いち早く病院の一員になり、不
安や悩みを抱えた患者様の気持ちに寄り添っ
ていき、頼って頂けるような職員になれるよ
う日々精進して参ります。
よろしくお願い申し上げます。

8名の
新入職員が

入職しました！

院長補佐就任のお知らせ

令和５年３月１日より、当院の医局長
齋藤 敬（さいとう たかし）医師が
院長補佐に就任いたしました。

齋藤 敬 医師



3

外来医師担当医表更新のお知らせ（2023/4/１付） 創立記念式典・永年勤続表彰について

２０２３年４月１７日で横浜東邦病院は開院から

４４年を迎え、創立記念式典と永年勤続表彰を

行いました。今後は４５年目に向け、引き続き地

域の皆様に寄り添った医療を続けてまいります。

2021年５月に横浜東邦病院に入職し、脳神経外科を新たに開設しました。
その後、同年12月に併設するワイズクリニック院長に就任し、脳神経外科外来と
理学療法行っています。頭痛・めまい・半身のしびれ・頭部外傷等の一般的な脳神
経症状だけでなく、ふらつき・小刻み歩行・物忘れ等の正常圧水頭症や認知症の診
断・治療も行っております。
（CT/MRI検査と手術は併設している横浜東邦病院にて行っています。）
また理学療法におきましては、皆様の痛みや体の不調が改善しますよう支援させて
いただいております。
来院された皆様が気兼ねなく話せる診療を心がけています。
体調以外どんな些細なことでも気兼ねなくご相談ください。

出身大学：東邦大学医学部脳神経外科第一講座
学会：日本脳神経外科学会専門医・日本神経内視鏡学会技術認定医

日本認知症学会専門医／指導医
専門：水頭症・認知症

脳神経外科

御任 明利 医師
みとう としあき

眼科の山根敬浩と申します。
昨年当院に着任して、１年間で500例以上の手術を実施することが
できました。
また横浜市大の関連病院として、様々な難症例にも連携しながら対応しております。
今年度も白内障手術や硝子体手術を中心に、専門的な医療を地域の患者様に提供で
きるようがんばっていきたいと思います。
何か眼に関してお困りのことがありましたら、お気軽にご相談ください。
今後ともよろしくお願いいたします。

横浜市立大学医学部眼科学講座 非常勤講師
日本眼科学会専門医
専門：白内障、網膜硝子体疾患、ぶどう膜炎

常勤医師のご紹介第3回

Information

眼科

山根 敬浩 医師
やまね たかひろ

本号では当院の眼科医師、脳神経外科の
医師を詳しくご紹介いたします！

月 火 水 木 金 土 日

午前
院長 松下 齋藤（敬） 柘植 柴田 齋藤（敬）

非常勤医
柘植 奈良 奥村（諒） 福士 齋藤（敬） 横山（雄）

午後 堤 松下 柘植 堤 柴田 非常勤医 非常勤医

夜間 柘植 堤 堤 柘植 齋藤（敬） ー ー

整形外科

内 科

月 火 水 木 金 土 日

午前 並木 斉藤（敏） 竹原 並木 斉藤（敏） 並木 非常勤医

午後 天野 藤元 斉藤（敏） 小川 非常勤医 斉藤（敏） 非常勤医

夜間 並木 藤元

第1,3,4,5
佐藤
第2
酒井

並木 奥村（敏） ー ー

※1 変更箇所は赤字で記載
※2 眼科、泌尿器科、その他特診科については当院HPをご確認ください

・１５年勤務表彰

医事部 相澤 憲治

看護助手 青野 揚子

・１０年勤務表彰

看護師 長井 美香子

看護師 黒澤 多恵子

看護師 下田 未希

・５年勤務表彰

看護師 森下 秀子

看護師 湯本 活江

眼科検査員 矢作 真理

理学療法士 二ノ宮 祐人

医事部 小林 一馬

永年勤続表彰者

・特別功労者表彰

医事部 直江 静子



4

うめだより Vol.26
発行責任者：院長 梅田 嘉明
〒233-0008 横浜市港南区最戸1-3-16
TEL：045-741-2511 FAX：045-714-2520
URL：http://www.yokohama-toho.jp/
E-mail：info@yokohama-toho-group.org

院内節電のご協力のお願い

Topics

薬剤部だより

病院内の薬剤師がどのような仕事をしているかご存知ですか？

調剤室で処方確認や調剤を行っているイメージでしょうか？

院内の薬剤師は調剤室外でも、病棟や外来の患者さんとその

ご家族の方に安心して薬を使用できるよう説明を行っています。

お薬に関する疑問がございましたら、薬剤部までお尋ね

ください。

「薬」を通して患者さん一人ひとりのサポートをさせて

いただきます。

薬剤部 五井

～お薬の事なら何でもお尋ねください～

当院のこいのぼりについて

マスク着用のお願い

当院の屋上庭園について

院内節電のご協力のお願い

当院では毎年4月1日から駐車場に
こいのぼりを掲げております。
空を泳ぐその姿は毎年地域の皆様に
親しまれています。
こいのぼりにはすこやかな成長という
願いが込められています。
このこいのぼりをご覧になった方たちに
少しでも元気を与えられることを願って

おります。

当院の屋上には昨年から小規模の庭
園が出来ております。
昨年はブログなどでも取り上げ、
ご覧になった方々から多くのご好評
の声を頂きました。
今年もリハビリを兼ねて患者様に多
数の野菜の種まき、水やりをしてい
ただいております。
成長するのが楽しみです！

政府が２０２３年３月１３日より「マスクの着用は個
人の判断に委ねる」との方針を決めましたが、
一方で「医療機関を受診する際や混雑した電車や
バスに乗る際はマスクの着用を推奨する」との方針
も同時に発表しています。
当院は皆様が安心して院内で過ごせるよう、
３月１３日以降も院内ではマスクの着用をお願いい
たします。

ご協力のほど、どうぞよろしくお願い申し上げます。

ウクライナ情勢の影響などにより昨年か
ら電気代が高騰しております。
この影響により、当院でも節電を実施し
ております。
具体的には待合室テレビのOFF、照明の
間引き、空調のまめな温度設定等です。
ご不便をおかけすることもあると思い
ますが、何卒ご協力のほど、よろしく

お願い致します。


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4

